Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Historické vědy – etnologie

Magdaléna Potměšilová

Feminismus a emancipace na prahu 20. století
Anna Řeháková, Vlasta Pittnerová, dvě případové studie

Feminism and emancipation at the threshold of the 20th century
Anna Řeháková, Vlasta Pittnerová, two case studies

Disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. Irena Štěpánová, CSc.

2011

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. března 2011

Magdaléna Potměšilová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní Doc. PhDr. Ireně Štěpánové, CSc. za odbornou pomoc a konzultace, které mi při přípravě této práce poskytovala. Dále děkuji za pomoc ředitelce Městského muzea Polná, paní Martě Vomelové a paní Miluši Skočdoplové, vedoucí Husovy knihovny v Polné. Také děkuji celé své rodině za celoživotní podporu během mého studia.

Obsah

1. Úvod 6
2. Prameny a literatura 8
3. Charakteristika doby 17
4.1. Životopis Anny Řehákové 26
4.2. Anna Řeháková a její vztah k emancipaci 31
4.3. Anna Řeháková učitelka 32
4.4. Anna Řeháková a spolková činnost 35
4.5. Anna Řeháková turistka 39
4.6. Počátky publikační činnosti Anny Řehákové 41
4.7. Anna Řeháková spisovatelka a překladatelka 42
4.8. Etnografické postřehy v tvorbě Anny Řehákové 46
4.9. Na Sicílii 47
4.10. Obrázky z Alp 51
4.11. Z dalmatského jihu 53
4.12. Knihy Za vlast a čest 55
4.13. Žena v díle Anny Řehákové 57
5.1. Životopis Vlasty Pittnerové 67
5.2. Vlasta Pittnerová a Národopisná výstava československá 76
5.3. Vlasta Pittnerová a její společenské aktivity 78
5.4. Publikační činnost Vlasty Pittnerové 81
5.5. Spisovatelka a překladatelka Vlasta Pittnerová 85
5.6. Postavení žen a motiv nevlastní matky v díle Vlasty Pittnerové 88
5.7. Páni od stavu 89
5.8. Úředničtí sirotkové 93
5.9. Povídka Teta Anna 95
5.10. Růženka 96
5.11. Osudy svobodných matek v tvorbě Vlasty Pittnerové 96
5.12. Na rychtě 97
5.13. Čtvery děti 98
5.14. Motiv nevlastní matky v tvorbě Vlasty Pittnerové 99
5.15. Osudy osamělých žen – především starých panen 100
5.16. Téma ženské emancipace v díle Vlasty Pittnerové 102
6. Závěr 104
7. Seznam použitých pramenů 107
8. Personální bibliografie 114
9. Obrazová příloha 127

1. Úvod

Předkládaná práce by měla přispět k poznání vývoje ženského hnutí v podmínkách českých zemí na rozhraní 19. a 20. století. Problematiku jsem pojala jako volně propojené případové studie života a tvorby dvou v dnešní době již málo známých osobností ženského hnutí.

Vzhledem k mému dosavadnímu odbornému zaměření¹ jsem se rozhodla ve své disertační práci věnovat bohatému a nevyčerpatelnému tématu ženské otázky a studií rodu pod názvem Feminismus a emancipace na prahu 20. století. Svou práci řeším jako korelaci dvou biografických studií, dvou osobností českého ženského hnutí. Vycházím z jejich sociálního postavení a životních osudů, přičemž propojuji obor etnologie s problematikou studií rodu, částečně i s dějinami pedagogiky. Zaměřila jsem se na dvě ženské osobnosti, Annu Řehákovou a Vlastu Pittnerovou² ve své době známé, které se podílely svojí činností na českém ženském hnutí 2. poloviny 19. století a počátku 20. století. Feminismus a emancipaci anticipovaly celým svým životem a dílem.

V dobovém kontextu sleduji jejich život a vycházím z klasické metodologie historických a společenských disciplin. Pokusila jsem se shromáždit veškeré dostupné archivní prameny, provést jejich kritiku a interpretaci a na tomto základě a na základě jejich publikovaných textů a sekundární literatury představit své protagonistky v různých životních rolích. Vyzvedávám klíčové momenty, které formovaly jejich směřování a postoje, a které pak vyústily v poměrně bohaté publicistické a spisovatelské tvorbě s řadou sociálních, kulturních, uměleckých, feministických, etnografických, ale také přírodovědných a zčásti ekologických prvků.

Každá biografie je ze své podstaty mezioborová, takže jsem byla nucena vyrovnat se s tím, že nejsem literární historik, psycholog, právník, ale snažila jsem se studiem mnoha dostupných pramenů postihnout kontext doby a jeho vliv na roli emancipující se především měšťanské ženy. Heuristickou práci v archivních fondech propojuji s metodologií etologie a snažím se reflektovat i literární historii, pedagogiku a psychologii.

U každé z protagonistek jsem vybrala několik jejich literárních prací, které analyzuji a hodnotím převážně z hlediska feministického a etnologického. Obě případové studie, věnované Anně Řehákové a Vlastě Pittnerové, jsou zarámované dobovým, kulturním a politickým kontextem.

Anna Řeháková pochází z intelektuálního městského prostředí Prahy, kde ženy měly již v jistém smyslu přístup ke vzdělání. Má o svém vzdělání již dokonce osvědčení (učitelský ústav, maturita). Je učitelka, která žije v Praze, a díky tomu je v kontaktu s širokým okruhem vzdělanců, žen i mužů. Je neprovdaná, protože jako učitelka je nucena žít v celibátu.

¹ Potměšilová, M.: *Spisovatelka, učitelka, turistka Anna Řeháková a její doba. Diplomová práce, Filozofická fakulta UK, Praha 2003*

² Anna Řeháková (1850-1937) a Vlasta Pittnerová (1858-1926)

Ve srovnání s klasickou ženskou rolí je tak její osobní život chudší, tato nevýhoda jí naopak přináší možnost disponovat volným časem v době školních prázdnin, což plně využívá a vynahrazuje si například cestováním a turistikou. Tato skutečnost ovlivňuje její literární činnost, která vzniká také z přetlaku jejích dojmů z cest a nových poznatků. Cestuje spolu se svojí sestrou. Publikuje kromě knih také články, a dále je činná i ve Spolku českých učitelek.

Vlasta Pittnerová je svým původem z vážené české vlastenecké rodiny z Polné, malého města na Českomoravské vysočině. Je v těsném kontaktu s životem maloměsta, ovlivněna vlastenectvím rodiny, která je v přátelském kontaktu s velkými osobnosti doby (Němcová, Havlíček, Frič a další). Dívka z maloměsta získala díky uvědomělému otci kvalitnější vzdělání, než je u dívek z podobného prostředí obvyklé – dva roky vyšší dívčí školy. Je bystrou a chápavou pozorovatelkou.

Od mládí pomáhá v rodinném obchodě, pokouší se o literární činnost a hraje ochotnické divadlo. Sňatkem se dostává z maloměsta na venkov a získává další životní zkušenosti. Stává se tak nejen manželkou, ale současně matkou nevlastních dětí, a vnímá nové prostředí. Musí řešit klasické ženské dilema – rodina a osobní uplatnění, v jejím případě literární činnost. Život v neutěšeném manželství si kompenzuje právě literární činností. Po odchodu od manžela se stává spisovatelkou také z existenčních důvodů.

Obě osobnosti se už svým vzděláním liší od většiny mladých žen své doby. Anna Řeháková má maturitu, vystudovala učitelský ústav, a Vlasta Pittnerová kromě obecné školy ve svém městě absolvovala dva roky vyšší dívčí školy v Hradci Králové. Také svým osobním životem v dospělosti se liší od většiny svých současnic: jsou samostatné a jejich povolání jim poskytuje prostředky k životu.

2. Prameny a literatura

Na základě analýzy archivních pozůstatostí obou zkoumaných osobností, jejich publikovaných prací a další odborné literatury se pokusím doložit postup ve vývoji ženského hnutí, názorů na ženu a její poslání a postavení ve společnosti. To vše v historickém kontextu, který bude tvořit pozadí životů dvou zajímavých žen, publicistek, spisovatelek a aktivistek ženského hnutí.

Obecně-teoretická literatura

Své bádání jsem začala studiem obecně-teoretické literatury. Prvním orientačním pramenem byly podklady běžně dostupné,³ což mi mělo poskytnout základní informace k předkládané práci, o sledované době, o obou protagonistkách a ženské problematice.


[…]

základ pro většinu svých literárních prací. Zajímavý poznatek z mého bádání je, že v žádném z archivních pramenů se vztahem k Anně Řehákové jsem nenalezla žádné dopisy čtenářů, které by svědčily o ohlasu jejích knih. Objevila jsem jen několik dopisů s kladnými ohlasy od významných osobností jako poděkování za knihy, které jim darovala. Autorčiny cestopisné postřehy jsou prokládány etnografickými pasážemi, které zůstávají na úrovni

romantického, místy panslavisticky orientovaného národopisu. Beletristická tvorba je ovlivněna povoláním učitelky, má sklon k didaktičnosti, ale jako dobový dokument, kladně přijímaný současníky, hlavně ovšem současnicemi a recenzentkami v ženských časopisech, představuje zajímavý a po více stránkách cenný dokument.

Vlasta Pittnerová byla svým životem skutečnou představitelkou samostatné emancipované ženy, svou profesí i společenským vystupováním, dokonce i zjevem. K tomuto svému životnímu nasměrování nedospěla programově, ale vyřešila jím svou svízelnou privátní situaci. Odvážné rozhodnutí, odejít z neuspokojivého manželství s tyranským manželem a žít se sama především literární činností, by bylo problematické i v dnešní době. Na konci 19. století mohlo pro intelektuálně založeného člověka s vyhraněnými životními hodnotami, jako byla Pittnerová, znamenat při tvrdé konfrontaci s realitou osobní katastrofu. Takové rozhodnutí znamenalo každodenní zápas o existenci, který vyčerpával její energii, charakteristickou pro její literární počátky. Původně hrdá mladá žena s ambicemi stát se velkou spisovatelkou, se musela smířit s tím, že se stala hlavně přispěvatelkou do kalendářů a psala povídky především pro ty nakladatele, kteří byli ochotni její příspěvky přijmout, na boj o prestižnější nakladatele a především o literárně hodnotnější výraz, jí nezbyval ani čas, ani síla.

Obě autorky spojuje dobový zájem o etnografii, přestože každá z nich akcentuje jiná témata. Je-li Anna Řeháková cestovatelkou, je Vlasta Pittnerová svým způsobem terénní badatelkou v českém prostředí a je právem řazena k venkovskému realistickému románu jako dokumentátorka až minuciózních postřehů z oblasti lidové kultury.

Bádáním v archivních pramenech jsem potvrdila svůj předpoklad o intenzitě publikační činnosti obou protagonistek na materiálu intimnější povahy, v korespondenci, poznámkách, zápiscích, případně textech přednášek. I v těchto pramenech jsou odkazy a narážky na publikované nebo připravované literární práce.

Obě autorky časopisecky publikovaly výsledky své činnosti v ženském hnutí (zajímaly se především o spolkovou činnost), a své názory a zkušenosti – Anna Řeháková z profese učitelky a ze svých cest a Vlasta Pittnerová vedle toho, že zaujímal postoj k dění v ženském světě, také vzpomínky na zajímavé události a setkání s pozoruhodnými osobnostmi, se kterými přicházela do styku od dětství.

Anna Řeháková byla emancipovanou ženou, ale měla snadnější životní situaci – neměla sice manžela, ale měla stálý státem garantovaný příjem ze své učitelské profese a navíc záze-
mí společné domácnosti se svou sestrou. Vlasta Pittnerová byla zcela odkázaná na sebe. Společenský ohlas jejího díla je v porovnání s Annou Řehákovou nesrovnatelný. V pozůstalosti jsem shledala velké množství dopisů od neznámých lidí, častěji jsou to ženy, ale i řada mužů, kteří se těší z jejích příběhů a píší, že jim pomohly v životě. Oblibu jejích příběhů potvrzují i regály vracených knih z veřejných knihoven a stále dotisky jejích děl v knihkupectvích. Domnívám se, že autorka vtiskla svým hrdinkám své názory, které tak řešením svých problémů pomáhají spolu s atmosférou příběhů nalézt životní klid a rovnováhu dodnes.

Možná právě proto, že autorka zaujímá ve svých hrdinkách klidný, zdánlivě až pasivní, ale trpělivý a vlastně nezdolný postoj k těžkostem, které se staví do cesty každému jedinci.

Práce je pokusem přispět k získání nových poznatků ke zkoumanému tématu, kromě toho otevřela další otázky, potvrdila některé hypotézy, zatímco jiné se nepotvrdily, nebo potvrdily jen zčásti. Anna Řeháková a Vlasta Pittnerová se nepochybně znaly, musely se potkávat nejen v Americkém klubu dam, kterého byly obě členky v dospělosti v téměř stejném období, ale jistě se potkávaly na jiných společenských akcích, které dokladují na mnoha místech této práce.

Jádrem mé práce jsou kapitoly týkající se emancipace, společenské, veřejné, spolkové a hlavně literární činnosti obou protagonistek. Tento rozbor a záběr mohl být hlubší a širší, do svého bádání jsem mohla zahrnout zkoumání více osobností ženského hnutí z přelomu století. Takovéto širší rozbory by pak poskytly materiál na další detailní publikace.

Domnívám se, že publikační činnost Vlasty Pittnerové by vzhledem k bohatému publikačnímu materiálu v archivních pramenech zasloužila samostatný další vědecký výzkum.

V porovnání přístupů obou protagonistek k tradičním ženským tématům se objevují zajímavé rozdíly, které jsou v mnohém směru charakteristické pro každou z nich, jak po stránce jejich osobních názorů, tak i vzhledem k jejich rozdílným životním zkušenostem. To ilustrují kapitoly, zabývající se rozbory literárního díla obou protagonistek z ženského pohledu (postavení ženy ve společnosti, v rodině a různých společenských rolích a rozdíly v charakterech hrdinek obou autorek).

Domnívám se, že přes jisté nedokonalosti, se mi podařilo přiblížit dvě zajímavé ženy a jejich působení, které je interdisciplinárně využitelné.
