Doporučení

disertační práce Mgr. *Magdaleny Potměšilové*

Feminismus a emancipace na prahu 20. století. Anna Řeháková, Vlasta Pittnerová, dvě případové studie

Autorka předkládá práci, ve které se prostřednictvím analýzy biografii dvou méně známých osobností české kultury a pedagogiky snaží přispět k poznávání ženského hnutí na přelomu 19. a 20. století.

Vybrané osobnosti slouží jako modelový příklad generace žen, které se narodily v polovině 19. století a dožily se Československé republiky. Učitelka a spisovatelka, středostavovské intelektuálky, reflektují společenské a politické klima v proměnách času a reagují na ně každá po svém, publicistikou, uměleckými texty, angažovaností ve spolcích a profesních sdruženích. Tyto aktivity jim zároveň pomáhají vyrovnat se s problémy vlastních životů.

Práce je postavena na velmi solidní archivní bázi a pracuje s originálními, dosud nepublikovanými prameny. Vedle dobře sestavené bibliografie se částečně opírá i o terénní výzkum.

Interpretace je na očekávané standardní úrovni, závěry jsou uměřené. Práce je zajímavým příspěvkem k dějinám ženského hnutí, dějinám pedagogiky i etnologie, neboť obě autorky se zabývaly i lidovou kulturou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Praha 11. 4. 2011

Loc. Irena Stěpánová, CSc. ✓
Ústav etnologie FF UK